C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É
ESTADO DE MINAS GERAIS

________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº________ / 2 0 2 5

Ao
Exmo. Sr. Vereador
Elvandro Maciel da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com o
art. 192 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem perante V. Exa., satisfeitas
as  formalidades  regimentais  vigentes,  solicitar  que  seja  encaminhada  a  presente
INDICAÇÃO ao Exmo. SR. Jorge Féres Filho, Secretário Municipal de Obras
Públicas,  com a solicitação de que seja realizada a  cobertura da área externa e
reparos  no  PVC  do  telhado  do  posto  de  saúde  do  Distrito  de  Bom  Jesus  da
Cachoeira.

Tal pedido se faz necessário, tendo em vista a necessidade de garantir maior
conforto, segurança e acessibilidade aos pacientes e profissionais que utilizam o posto
de saúde do Distrito de Bom Jesus da Cachoeira diariamente. Recentemente, fortes
ventos arrancaram parte do forro de PVC do telhado, deixando a estrutura exposta e
suscetível  a  infiltrações,  danos  adicionais  e  riscos  à  integridade  do  ambiente.  A
realização  dos  reparos  é  essencial  para  evitar  a  deterioração  do  espaço  e  garantir
condições adequadas para a prestação dos serviços de saúde.

Além  disso,  a  cobertura  da  área  externa  é  uma  medida  fundamental  para
proteger os usuários das intempéries, como sol intenso e chuvas, proporcionando mais
conforto e evitando o agravamento do estado de saúde de pacientes em situação de
vulnerabilidade.  A ausência  dessa  estrutura  compromete  também a organização do
fluxo de atendimento, podendo gerar atrasos e dificultar a permanência dos usuários
no local.

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro - CAIXA POSTAL 152 - Tel.: (32) 36396-3050 - CEP 36.880-015 - Muriaé - MG

E-Mail:  cmm@camaramuriae.mg.gov.br -  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

http://www.camaramuriae.mg.gov.br/
mailto:cmm@camaramuriae.mg.gov.br

       C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É
ESTADO DE MINAS GERAIS

________________________________________________________________

Dessa forma, a implementação das melhorias solicitadas é indispensável para
assegurar  um  ambiente  seguro,  confortável  e  adequado  para  o  atendimento  à
população, garantindo a qualidade dos serviços prestados no posto de saúde.

Certo de contar com vossa atenção, deixo meus votos de estima e consideração.

________________________________________
IVONETE LACERDA ASSIS

Vereadora da Câmara Municipal – Podemos

Câmara Municipal de Muriaé
Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 06 de março de 2025.

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro - CAIXA POSTAL 152 - Tel.: (32) 36396-3050 - CEP 36.880-015 - Muriaé - MG

E-Mail:  cmm@camaramuriae.mg.gov.br -  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

http://www.camaramuriae.mg.gov.br/
mailto:cmm@camaramuriae.mg.gov.br

       C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É
ESTADO DE MINAS GERAIS

________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro - CAIXA POSTAL 152 - Tel.: (32) 36396-3050 - CEP 36.880-015 - Muriaé - MG

E-Mail:  cmm@camaramuriae.mg.gov.br -  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

http://www.camaramuriae.mg.gov.br/
mailto:cmm@camaramuriae.mg.gov.br

	INDICAÇÃO Nº________ / 2 0 2 5
	Exmo. Sr. Vereador

		2025-03-07T11:11:50-0300